АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2023г.                                  п. Орджоникидзе                          № 51
 «О проведении осеннего месячника по благоустройству,   санитарной чистоты на территории муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет».
      На основании п.19 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», на основании Устава Орджоникидзевского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края, в целях обеспечения должного санитарного порядка, выполнения неотложных работ по благоустройству территории Орджоникидзевского сельсовета и созданию благополучной санитарно- эпидемиологической обстановки в весенний период
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Объявить с 11 сентября 2023 по 11 октября 2023 года осенний месячник чистоты по благоустройству и санитарной очистке территории Орджоникидзевского сельсовета.

        2.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций разработать и утвердить планы мероприятий по проведению месячника и субботников и обеспечить их выполнение.

        3.Утвердить комиссию по проведению весеннего санитарно-экологического месячника по очистке населенного пункта (приложение 1);

 - план мероприятий по очистке населенного пункта от мусора и складирования дров и материалов лесопиления на придомовых территориях в период проведения осеннего санитарно- экологического месячника в 2023 году (приложение 2).

4. Ведущему специалисту администрации Орджоникидзевского сельсовета:

4.1. Провести с населением необходимую разъяснительную работу о необходимости благоустройства территорий домовладений и правилах их содержания.

.4.2. Провести необходимую разъяснительную работу с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями о необходимости благоустройства своих территорий.

 5. Рекомендовать:
 - жителям п. Орджоникидзе, частного сектора убрать с придомовой территории строительный материал, технику, поленницы дров, произвести очистку мест от накопленного бытового мусора. Улучшить внешнюю отделку фасадов индивидуальных жилых домов, палисадников, ограждения.

 - Орджоникидзевской участковой больнице, отделении почтовой связи на прилегающей к ним территории произвести очистку от мусора.

 - руководителям организаций, находящихся на территории Орджоникидзевского сельсовета, провести мероприятия по благоустройству на подведомственных им территориях котельной, водонапорных башен и скважин, провести планировку в местах проведения ремонтных работ по замене водопровода.

 - руководителям лесозаготовительных организаций, оказывающим населению адресную помощь по доставке отходов лесопиления (горбыль) на дрова, не допускать захламление горбылем земель Орджоникидзевского сельсовета, разгрузку горбыля осуществлять только на территории заказчика (ограда, огород и т.д.)

 - владельцам объектов торговли на территории Орджоникидзевского сельсовета, улучшить внешнюю отделку фасадов своих объектов, с использованием современных отделочных материалов; привести рекламные щиты, вывески, указатели в соответствие с визуально- эстетическими требованиями, предъявляемые к элементам наружной рекламы; выполнить благоустройство территории, прилегающей к объекту, предусмотрев устройство урн.

 - административной комиссии Орджоникидзевского сельсовета принимать меры административного воздействия к нарушителям в области благоустройства населенного пункта, в соответствии с Законом Красноярского края «Об административных правонарушениях» «7-2161 от 02.10.2008 года.

6. Контроль за исполнением оставляю за собой.

7.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Вести Орджоникидзе» и подлежит размещению на официальном сайте Орджоникидзевского сельсовета в сети Интернет.

Глава Орджоникидзевского сельсовета

А.В.Алабаева

Приложение № 1
к постановлению
администрации Орджоникидзевского сельсовета
от 04.09.2023 № 51

Состав
комиссии по проведению осеннего месячника по благоустройству, озеленению и санитарной чистоты на территории муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет.

Алабаева Анастасия Витальевна - глава Орджоникидзевского сельсовета- председатель;

Члены комиссии:

-Смологонова Анастасия Юрьевна, ведущий специалист администрации Орджоникидзевского сельсовета

Шишкина Любовь Васильевна, председатель Орджоникидзевского сельского Совета депутатов

Славова Татьяна Дмитриевна, депутат Орджоникидзевского сельсовета
 Приложение № 2

к постановлению

администрации Орджоникидзевского сельсовета

от 04.09.2023 № 51
План мероприятий по проведению осеннего месячника по благоустройству, озеленению и санитарной чистоты на территории муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет на 2023год
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Организовать и провести санитарно-экологический месячник по очистке населенного пункта

	11.09.2023 по 11.10.2023г.
	специалисты  администрации  поселения, работники культуры, депутаты Орджоникидзевского сельсовета (по согласованию)

	2
	Подготовить и выдать индивидуальные задания по благоустройству территорий предприятиям, организациям и учреждениям на территории поселения
	11.09.2023 по 11.10.2023г.
	руководители предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории поселения (по согласованию)

	3
	Организовать и провести совещание с руководителями предприятий и организаций поселения по вопросу благоустройства территории
	11.09.2023 по 11.10.2023г.
	Глава Орджоникидзевского сельсовета

	4
	Провести субботники по уборке территории с участием населения
	11.09.2023 по 11.10.2023г.
	специалисты  администрации  поселения, работники культуры, депутаты Орджоникидзевского сельсовета (по согласованию)

	5
	Провести осеннюю очистку территорий школы, дошкольных учреждений, учреждений  культуры, участковой больницы

	11.09.2023 по 11.10.2023г.
	руководители предприятий, организаций, расположенных на территории поселения (по согласованию)

	6
	Разработать график вывоза мусора, организовать вывоз
	До 11.09.2023
	Глава Орджоникидзевского сельсовета, руководитель ЖКХ

	7
	Еженедельно проводить  итоги месячника и постановку новых задач
	11.09.2023 по 11.10.2023г.
	Глава Орджоникидзевского сельсовета